ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 января 2024 года пос.Куркино Тульской области

Богородицкий межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Жукова П.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Балычевой О.С., 

с участием

государственного обвинителя заместителя прокурора Куркинского района Тульской области Иванова С.Н.,

подсудимого ФИО9,

защитника – адвоката Семенова И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Богородицкого межрайонного суда Тульской области в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.143 УК РФ,

установил:

ФИО9 причинил смерть по неосторожности вследствие ненадлежащего исполнения своих профессиональных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

ООО 

<

данные изъяты> создано решением единственного участника (учредителя) ФИО1 № от 30.12.2022, о чём 12.01.2023 внесена запись в Единый государственный реестр юридических лиц, расположено по адресу: 

<

адрес>.

Основным видом деятельности указанного общества является производство сухарей, печенья и прочих сухарных хлебобулочных изделий, производство мучных кондитерских изделий, тортов, пирожных, пирогов и бисквитов, предназначенных для длительного хранения.

12.01.2023 между ООО 

<

данные изъяты> (арендодатель), расположенном по адресу: 

<

адрес>, и ООО 

<

данные изъяты> (арендатор) заключен договор аренды №, по которому арендодатель предоставил арендатору во временное владение и пользование нежилое здание, общей площадью 

<

данные изъяты>, нежилое здание, общей площадью 

<

данные изъяты> и оборудование для производства кондитерских изделий со всеми принадлежностями и технической документацией, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

С 23.03.2023 создано обособленное подразделение 

<

данные изъяты> для ведения деятельности по производству пищевых продуктов по адресу: 

<

адрес>, о чем генеральным директором ООО 

<

данные изъяты> ФИО1 23.03.2023 издан приказ №.

Приказом генерального директора ООО 

<

данные изъяты> от 09.06.2023 № ФИО9 принят на должность оператора производственной линии 

<

данные изъяты>.

В соответствии с протоколом от 26.06.2023 № ФИО9 прошел проверку знаний работников требований безопасности и охраны труда.

Приказом генерального директора ООО 

<

данные изъяты> от 26.06.2023 № ФИО9 с 26.06.2023 допущен к самостоятельной работе по специальности оператора производственной линии 

<

данные изъяты>.

Согласно п.2.1 должностной инструкции оператора производственной линии, утвержденной генеральным директором ООО 

<

данные изъяты> 18.01.2023 (далее – инструкция оператора), оператор ведет технологический процесс на автоматизированных линиях в производстве пищевой продукции и изделий. 

В соответствии с п.2.3 инструкции оператора, оператор включает и выключает основное и вспомогательное оборудование. 

Согласно п.2.8 инструкции оператора, оператор участвует в процессе чистки и мойки, дезинфекции оборудования и коммуникаций, уборки рабочих мест, приспособлений, инструмента. 

Как указано в п.2.9 инструкции оператора, оператор обеспечивает своевременное и качественное обслуживание оборудования, осуществляет контроль за его правильной работой. 

Согласно п.11 раздела IV инструкции по охране труда при эксплуатации холодильных установок, утвержденной генеральным директором ООО 

<

данные изъяты> от 01.03.2023, с которой оператор производственной линии ФИО9 ознакомлен под подпись, уборка, мытье холодильной установки проводится под наблюдением оператора линии. Перед включением ленточного конвейера оператор линии обязан убедиться, что в камере холодильной установки не находятся люди, не проводятся никакие работы и только после этого включать оборудование, оповестив при этом рядом находящихся людей. 

В соответствии с п.4.2 производственной инструкции для оператора производственной линии зоны №, утвержденной генеральным директором ООО 

<

данные изъяты> 20.03.2023, с которой оператор производственной линии ФИО9 ознакомлен под подпись, охладитель спирального типа (холодильная установка) оснащен металлическим конвейером спирального типа, тремя входными дверьми. При работе оборудования охладителя спирального типа (холодильной установки) все двери должны запираться на замок для ограничения доступа. Ключи от замка во время работы находятся у оператора.

Приказом генерального директора ООО 

<

данные изъяты> от 23.03.2023 № ФИО2 принята на должность 

<

данные изъяты>.

В соответствии с п.3.15.1 инструкции по охране труда 

<

данные изъяты>, утвержденной генеральным директором ООО 

<

данные изъяты> от 01.01.2023, при обслуживании оборудования имеют место такие опасные и вредные производственные факторы, как движущиеся машины и механизмы, подвижные части производственного оборудования и транспортируемые на нем изделия.

Как следует из п.3.15.2 инструкции по охране труда 

<

данные изъяты>, утвержденной генеральным директором ООО 

<

данные изъяты> от 01.01.2023, в качестве опасности, представляющей угрозу жизни и здоровью работника, может возникнуть риск затягивания упаковщика в подвижные части машин и механизмов.

Согласно п.2.3 должностной инструкции 

<

данные изъяты>, утвержденной генеральным директором ООО 

<

данные изъяты> от 18.01.2023, 

<

данные изъяты> обязан осуществлять чистку и мойку, дезинфекцию оборудования.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут по 10 часов 00 минут, оператор производственной линии ООО 

<

данные изъяты> ФИО9, находился на рабочей смене и выполнял свои трудовые обязанности в указанной организации, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В указанный период времени, вместе с ним на смене находилась 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> ФИО2, с которой они осуществляли уборку и очистку производственной линии (конвейера), а именно ФИО9 периодически осуществлял перемещение производственной линии (конвейера), после чего ФИО2 очищала ее. 

В указанный период времени, ФИО9, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий, в виде смерти человека в результате ненадлежащего исполнения своих профессиональных обязанностей, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, в нарушение п.4.1 ГОСТ 12.3.002-2014 «Система стандартов безопасности труда. Процессы производственные. Общие требования безопасности», п.11 раздела IV инструкции по охране труда при эксплуатации холодильных установок, п.4.2 производственной инструкции для оператора производственной линии зоны №, не убедившись, что в камере холодильной установки не находятся люди, не проводятся никакие работы, не заперев на замок двери холодильной установки, тем самым не исключив непосредственный контакт работающего с опасным производственным фактором в виде затягивания в подвижные части машин и механизмов, путем нажатия на кнопку управления, осуществил запуск в движение производственной линии (конвейера), в результате чего, голова, находящейся в этот момент под конвейером и осуществляющей уборку камеры холодильной установки 

<

данные изъяты> ФИО2, оказалась прижатой к опоре двигающейся частью производственной линии (конвейера).

Смерть ФИО2 наступила на месте происшествия в результате открытой черепно-мозговой и лицевой травмы: 

<

данные изъяты>

Между указанными неосторожными действиями подсудимого ФИО9, который ненадлежащим образом исполнял свои профессиональные обязанности и наступлением смерти ФИО2 имеется прямая причинно-следственная связь.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 свою вину в совершении преступления признал полностью, и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО9, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст.276 УПК РФ следует, что он осуществляет свою трудовую деятельность в ООО 

<

данные изъяты> в должности оператора производственной линии с 09.06.2023. Указанное предприятие расположено по адресу: 

<

адрес>. Ему известно, что генеральным директором ООО 

<

данные изъяты> является ФИО1 На указанном предприятии также осуществляет свою трудовую деятельность 

<

данные изъяты> – ФИО3, которая при приеме его на работу осуществляла первичный и вводный инструктаж, разъясняла ему правила и нормы техники безопасности, правила ведения безопасного ведения работ, о чем им были сделаны записи (росписи) в соответствующих журналах. При трудоустройстве он достаточно долго проходил подготовку. Несколько смен он отработал под присмотром начальника смены и бригадира и лишь после сдачи квалификационного экзамена был допущен к самостоятельной работе. В его должностные обязанности, как оператора производственной линии входит: знание технологического процесса и режима производства продукции; строение и принцип действия приборов, установленных на пультах управления; принцип работы обслуживаемого оборудования; способы устранения неисправностей. Оператор производственной линии ведет технологический процесс на автоматизированных линиях в производстве пищевой продукции и изделий; предотвращает и устраняет причины отклонения от нормального и установленного на предприятии технологического режима; участвует в процессе чистки и мойки, дезинфекции оборудования и коммуникаций, уборки рабочих мест, приспособлений, инструмента, а также по содержанию их в надлежащем состоянии и т.д. Также, в соответствии с п.11 раздела IV инструкции по охране труда при эксплуатации холодильных установок, утвержденной генеральным директором ООО 

<

данные изъяты> от 01.03.2023, с которой он был ознакомлен под подпись, уборка, мытье холодильной установки проводится под наблюдением оператора линии. Перед включением ленточного конвейера оператор линии обязан убедиться, что в камере холодильной установки не находятся люди, не проводятся никакие работы и только после этого включать оборудование, оповестив при этом рядом находящихся людей. В соответствии с п.4.2 производственной инструкции для оператора производственной линии зоны №, утвержденной генеральным директором ООО 

<

данные изъяты> 20.03.2023, с которой он ознакомлен под подпись, охладитель спирального типа (холодильная установка) оснащен металлическим конвейером спирального типа, тремя входными дверьми. При работе оборудования охладителя спирального типа (холодильной установки) все двери должны запираться на замок для ограничения доступа. Ключи от замка во время работы находятся у оператора. Согласно п.5.1.12 инструкции по охране труда для оператора производственной линии, утвержденной генеральным директором ООО 

<

данные изъяты> 01.03.2023, все наладочные работы, техническое обслуживание, ремонт, санитарную обработку применяемого оборудования необходимо производить только при полном отключении электропитания с обязательным вывешиванием таблички «Не включать! Работают люди!». Запрещается делать это во время работы оборудования; не отвлекаться от выполнения своих прямых обязанностей и не отвлекать других; при совместной работе согласовывать свои действия с действиями других работников. Общее руководство деятельностью их предприятия осуществляется 

<

данные изъяты> – ФИО1, в прямом подчинении которой находится 

<

данные изъяты> ФИО3, в свою очередь в ее подчинении находится 

<

данные изъяты> ФИО4 Рядовые сотрудники, к которым относится и он, подчиняются и выполняют распоряжения ФИО3, а в случае ее отсутствия – 

<

данные изъяты> ФИО4 Ему известно, что одним из 

<

данные изъяты> на их предприятии являлась ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО2 может охарактеризовать с положительной стороны, каких-либо сложностей в их рабочих отношениях никогда не было. Проблем с исполнительной дисциплиной у ФИО2 никогда не было. К какой-либо ответственности за время производства своей трудовой деятельности ФИО2, насколько ему известно, не привлекалась. В обязанности ФИО2 также входит осуществление чистки и мойки, дезинфекции оборудования и коммуникаций, уборка рабочих мест, приспособлений, инструмента, а также по содержанию их в надлежащем состоянии. ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте. Рабочий день начался в 08 часов 00 минут. В указанный день, он совместно с 

<

данные изъяты> ФИО2, ФИО5, ФИО6, под руководством 

<

данные изъяты> ФИО4, поскольку 

<

данные изъяты> ФИО3 находилась в тот день вне рабочего места, выполнял указание ФИО4 по очистке ленточного конвейера. При этом, все 

<

данные изъяты> находились в специальном рабочем обмундировании, им были выданы спецсредства – щетки с длинными ручками. Конкретный участок, подлежащий очистке, представлял собой холодильную часть указанного конвейера (прямоугольное помещение, через которое с двух сторон проходит конвейерная лента, внутри она проходит несколько уровней (типа барабан), после чего выходит с другой стороны). Также холодильник оборудован 3-мя дверями, расположенными с разных сторон: одна расположена у блока управления конвейером – его рабочего места, вторая сбоку в проходе слева от него, а третья дверь расположена с противоположной первой стороны. При этом, во время движения производственной линии (конвейера), указанные двери закрываются на ключ, который все время работы находится у оператора, в связи с чем именно он и несет ответственность за пропускной режим во внутрь. Запуск и остановку производственной линии (конвейера) осуществляет также только он, путем нажатия на кнопку управления. Кроме него к указанной кнопке никто доступа не имеет и запускать либо останавливать производственную ленту (конвейер) не вправе. Двери, которыми оборудована холодильная камера (холодильник), во время чистки открываются и находятся в положении открыто, доступ работников на этот период туда также не запрещен. При этом, как он и говорил ранее, посещение работниками данного помещения в моменты двигающегося конвейера запрещено, что прямо прописано в инструкции по эксплуатации холодильных установок. Также в его обязанностях как оператора производственной линии находится контроль за включением (пуском) ленты лишь в отсутствие внутри холодильного помещения посторонних лиц. В целом, техническая операция по уборке производственного участка холодильной камеры происходит следующим образом: 

<

данные изъяты>, в обязанности которых входит, в том числе очистка указанной ленты, при помощи щеток и моющего средства осуществляют очистку производственной линии (конвейера) на входе и выходе в холодильное помещение, а он периодически запускает и останавливает ее, чтобы у них была возможность очистить разные участки указанной линии. Строго- настрого запрещен запуск производственной линии с незапертыми на замок дверьми. При этом, перед тем как закрыть дверь и запустить конвейер, он обязан убедиться в отсутствии там людей и только потом закрыть дверь и осуществить запуск конвейера, после чего, несколько продвинув его – остановить, для того, чтобы 

<

данные изъяты> смогли почистить его, после чего повторить описанную операцию до полной очистки производственной линии. В указанный день ФИО2, по указанию ФИО4, направилась во внутрь указанного помещения со стороны 3-ей, т.е. самой дальней и не находящейся в поле его зрения двери, где при помощи указанных щеток осуществляла очистку пола указанного помещения, после чего покинула указанное помещение и проследовала в неизвестном ему направлении. При этом, во время нахождения ФИО2 конвейер находился в статичном положении, т.е. движения ленты не было. Поскольку с его стороны также находится дверь, ведущая в указанное помещение, он может открыть ее и своими глазами убедиться в наличии либо отсутствии кого-либо внутри указанного помещения. Другие 

<

данные изъяты> (ФИО5, ФИО6) в тот момент находились вне холодильного помещения и очищали конвейерную ленту при помощи щеток, находясь у входной части конвейерной ленты (перед помещением холодильника). Указанное место находится в непосредственной близости от места нахождения оператора. В момент проведения работ, рядом с ними также находился 

<

данные изъяты> ФИО4 Спустя некоторое время, поскольку 

<

данные изъяты> дочистили участок, ему необходимо было прокрутить часть конвейера, в связи с чем запустить его. Перед этим, они совместно со ФИО4 убедились в отсутствии кого-либо внутри указанного помещения, путем визуальной оценки помещения через двери, которые для этого предварительно открыли. Далее, им громко было высказано предупреждение: «Осторожно, запускаю конвейер», что было дополнительно продублировано ФИО4 Спустя какое-то время, в период времени с 08 часов 00 минут по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, конвейер без какой-либо причины остановился. С целью установления причины произошедшего, 

<

данные изъяты> ФИО5 заглянула во внутрь холодильника, где обнаружила, что лента остановилась из-за того, что 

<

данные изъяты> ФИО2 каким-то образом попала в него, т.е. голову последней зажало между опорой и его движущейся частью. Что ФИО2 делала внутри холодильной камеры, ему неизвестно, но может предположить, что хотела помыть пол. Им сразу же были осуществлены действия по недопуску дальнейшего движения конвейерной ленты, а затем они все направились к ФИО2, однако, к тому моменту она уже была мертва. Оказать ей какую-либо помощь не представилось возможным. При этом, сразу после обнаружения тела ФИО2 им были проверены замки дверей холодильника, в связи с чем было установлено, что 3-я дверь, у которого осуществляла уборку ФИО2 находится в незапертом положении и через нее имеется свободный доступ в помещение холодильной камеры, поскольку в какой-то из запусков движения производственной линии он забыл закрыть ее на ключ. Обдумав произошедшее, он понимает, что именно его действия послужили причиной произошедшего, поскольку именно он не в достаточной мере убедился в отсутствии людей внутри холодильной камеры (холодильника) перед его запуском, не убедился в том, что двери холодильника находятся в положении закрыто и туда невозможен доступ посторонних лиц и осуществил его пуск, следствием чего и стало происшествие с ФИО2, поскольку если бы он должным образом проверил помещение холодильной камеры на наличие в нем людей, после чего закрыл двери на ключ и только после этого осуществил запуск производственной линии, то ничего страшного в тот день не случилось бы. Свою вину, в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.143 УК РФ, а именно в том, что по неосторожности совершил нарушение правил охраны труда и не проверил наличие людей в холодильной установке (холодильнике) производственной линии, а также после этого не запер входные двери на ключ, вследствие чего туда зашла 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> ФИО2, получила травму голову и скончалась на месте происшествия, признает полностью, в содеянном раскаивается (т.3 л.д.10-15, л.д.28-30). 

Помимо полного признания подсудимым ФИО9 своей вины, его вина нашла свое полное подтверждение в ходе судебного заседания и подтверждается следующей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями потерпевшего ФИО7, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 

<

данные изъяты> является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Охарактеризовать последнюю может исключительно с положительной стороны, как доброго и отзывчивого человека. По своему характеру ФИО2 была неконфликтным человеком, врагов либо недоброжелателей у нее не было. ФИО2 проживала по адресу: 

<

адрес>. Иных близких родственников, кроме него у ФИО2 в настоящее время нет. Ему известно, что ФИО2 на протяжении последних 2 лет осуществляла свою трудовую деятельность на кондитерской фабрике, расположенной на территории 

<

адрес>. В настоящее время ему известно, что данная фабрика называется ООО 

<

данные изъяты>. ФИО2 работала в указанной организации по графику 2/2, доставка до места работы осуществлялась от места жительства последней посредством транспорта компании. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 была рабочая смена. В обеденное время ДД.ММ.ГГГГ с ним связались представители ООО 

<

данные изъяты> и сообщили, что в ходе уборки производственных помещений, ФИО2 получила повреждение головы, в результате которого наступила ее смерть (т.1 л.д.100-102). 

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей:

ФИО6, согласно которым она осуществляет свою трудовую деятельность в должности 

<

данные изъяты> в ООО 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с самого момента основания указанной организации, а именно с марта 2023 года. В ее обязанности, как 

<

данные изъяты> также входит осуществление чистки и мойки, дезинфекции оборудования и коммуникаций, уборка рабочих мест, приспособлений, инструмента, а также по содержанию их в надлежащем состоянии. Ей известно, что на их предприятии осуществляла свою трудовую деятельность ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Последняя была принята на работу еще до ее начала трудовой деятельности. ФИО2 может охарактеризовать с положительной стороны, как исполнительного сотрудника. Каких-либо сложностей в их рабочих отношениях никогда не было. Проблем с исполнительной дисциплиной у ФИО2 никогда не было. К какой-либо ответственности за время производства своей трудовой деятельности ФИО2 не привлекалась. ФИО2 находилась в аналогичной должности, т.е. также как и она была 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. В указанный день она совместно с 

<

данные изъяты> ФИО2, ФИО5, и оператором ФИО9, под руководством 

<

данные изъяты> ФИО4, поскольку 

<

данные изъяты> ФИО3 находилась в тот день вне рабочего места, выполняла указание ФИО4 по очистке ленточного конвейера. При этом она и остальные сотрудники были в специальном рабочем обмундировании, им были выданы спецсредства – щетки с длинными ручками. Конкретный участок, подлежащий очистке, представлял собой холодильную часть указанного конвейера (прямоугольное помещение, через которое с двух сторон проходит конвейерная лента, внутри она проходит несколько уровней (типа барабан), после чего выходит с другой стороны). Также холодильник оборудован 3-я дверями, расположенными с разных сторон: одна расположена у блока управления конвейером, вторая – сбоку в проходе слева от нее, а третья дверь расположена с противоположной первой стороны. При этом на время производства продукции указанные двери закрываются на ключ, который на все время работы начальником участка (в его отсутствие бригадиром) выдается оператору и именно он несет ответственность за пропускной режим во внутрь. Указанные двери во время чистки открываются и находятся в положении открыто, доступ работников на этот период туда также не запрещен. Посещение работниками данного помещения в моменты двигающегося конвейера запрещено. Также в обязанности оператора входит контроль за включением (пуском) ленты лишь в отсутствие внутри холодильного помещения посторонних лиц. В указанный день ФИО2, по указанию ФИО4 направилась во внутрь указанного помещения со стороны 3-ей, т.е. самой дальней и не находящейся в поле ее зрения двери, где при помощи указанных щеток осуществляла очистку пола указанного помещения, после чего покинула указанное помещение и проследовала в неизвестном ей направлении. При этом во время нахождения ФИО2 конвейер находился в статичном положении, т.е. движения ленты не было. Они с ФИО5 в тот момент находились вне холодильного помещения и очищали конвейерную ленту при помощи щеток, находясь у входной части конвейерной ленты (перед помещением холодильника). Указанное место находится в непосредственной близости от места нахождения оператора. В момент проведения работ рядом с ними также находилась 

<

данные изъяты> ФИО4 Спустя некоторое время, поскольку они дочистили участок, ФИО9 необходимо было прокрутить часть конвейера, в связи с чем запустить его. Перед этим ФИО9 совместно со ФИО4 убедились в отсутствии кого-либо внутри указанного помещения, путем визуальной оценки помещения через двери, которые для этого предварительно открыли. Далее, ФИО9 громко выкрикнул предупреждение: «Осторожно, запускаю конвейер», что было дополнительно продублировано ФИО4 Спустя какое-то время, конвейер без какой-либо причины остановился. С целью установления причины произошедшего, 

<

данные изъяты> ФИО5 заглянула во внутрь холодильника, где обнаружила, что лента остановилась из-за того, что 

<

данные изъяты> ФИО2 каким-то образом попала в него, т.е. голову последней зажало между опорой и его движущейся частью. Оператором сразу же были осуществлены действия по недопуску дальнейшего движения конвейерной ленты, а затем они все направились к ФИО2, однако, к тому моменту она уже была мертва. Оказать ей какую-либо помощь не представилось возможным. Пояснить, что послужило причиной произошедшего, она достоверно затрудняется. Может предположить, что основной причиной этого являются неосторожные действия самой ФИО2, поскольку всем работникам ООО 

<

данные изъяты> достоверно известно, что заходить при работающем конвейере в помещение холодильника запрещено. Их рабочий день начинается с 08 часов 00 минут, в связи с этим, может отметить, что происшествие с ФИО2 произошло в период времени с 08 часов 00 минут по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Достоверно ответить на вопрос, какой промежуток времени прошел с момента запуска производственной линии (конвейера) до момента обнаружения тела ФИО2 затрудняется, поскольку в тот момент за временем особо не следила, но может отметить, что данный период был от десятков секунд до нескольких минут, т.е. крайне непродолжителен. Она точно не помнит, проверял ли оператор производственной линии ФИО9 помещение холодильной камеры (холодильника) на наличие в нем людей перед запуском производственной линии (конвейера), непосредственно перед происшествием с ФИО2, так как занималась своими делами и не особо следила за его действиями, при этом, может отметить, что как правило он всегда проверяет это. Уже после того как тело ФИО2 было обнаружено, было установлено, что дверь, через которую ФИО2 проследовала в помещение холодильной камеры (холодильника) находится в положении открыто, т.е. на ключ она заперта не была. Обязанность держать двери в закрытом на ключ положении во время движения производственной линии (конвейера), как и ее запуск, находится в зоне ответственности ее оператора ФИО9 (т.1 л.д.142-146, 147-149); 

ФИО3, согласно которым она осуществляет свою трудовую деятельность в должности 

<

данные изъяты> в ООО 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу по адресу: 

<

адрес>. Основным видом деятельности указанной организации является производство различной кондитерской продукции длительного хранения. В указанной должности она осуществляет свою трудовую деятельность с начала апреля 2023 года. Ее должность отнесена к категории руководителей. Она обязана знать правила и нормы по охране труда. В ее должностные обязанности входит контроль за технической правильностью эксплуатации оборудования и других основных средств производства. Также, в соответствии с приказом генерального директора ООО 

<

данные изъяты> № от 03.04.2023 она назначена ответственным лицом за охрану труда на их предприятии, организацию, проведение, контроль и обеспечение безопасного производства работ. При этом, на время ее отсутствия на предприятии указанные обязанности возложены на 

<

данные изъяты> ФИО4 В целом, вертикаль управления на их предприятии организована следующим образом: 

<

данные изъяты> ФИО1 осуществляет общее руководство деятельностью их организации. Именно ей поступают заказы на производство продукции. Соответственно, она находится в прямом подчинении ФИО1 На основании указанных заказов совместно с ней составляется план производства продукции (технологический план), которым она руководствуется в своей деятельности. В ее прямом подчинении находится 

<

данные изъяты>, которым является ФИО4, на которую, как она и говорила, в период ее отсутствия возлагаются обязанности по охране и обеспечению безопасного производства работ на их предприятии. При этом, поскольку график их предприятия представляет собой классический 5/2, а также само предприятие является малочисленным, то иных лиц, ответственных за технику безопасности и соблюдение норм безопасности при производстве у них нет. В ее обязанности, в том числе, входит обучение вновь принятых работников нормам техники безопасности при осуществлении работ по производству. После трудоустройства на работу (заключения трудового договора с работником и изданием приказа о его приеме) ею проводятся вводные и первичные инструктажи по охране труда, после чего совместно с вновь принятыми сотрудниками изучаются производственные инструкции, на что выделяется порядка 8 часов, а затем примерно 80 часов, вновь принятые сотрудники осуществляют свою практическую деятельность под контролем наставника ею либо же 

<

данные изъяты> ФИО4 До начала ее трудовой деятельности, указанной процедурой занималась 

<

данные изъяты> – ФИО1, поскольку ни у кого другого не было достаточного уровня обучения. Далее, по итогам обучения и окончания указанного времени, создается комиссия, которая выясняет уровень знаний каждого конкретного работника и в случае, если он достаточен для осуществления трудовой деятельности, издается приказ о допуске к самостоятельной работе, ознакомившись с которым, работники приступают к самостоятельной деятельности. Ей известно, что на их предприятии осуществляла свою трудовую деятельность ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Последняя была принята на работу еще до ее начала трудовой деятельности. Как руководитель, ФИО2 может охарактеризовать с положительной стороны, как исполнительного сотрудника. Каких-либо сложностей в их рабочих отношениях никогда не было. Проблем с исполнительной дисциплиной у ФИО2 никогда не было. К какой-либо ответственности за время производства своей трудовой деятельности ФИО2 не привлекалась. ФИО2 находилась в должности 

<

данные изъяты>, и в ее обязанности также входило осуществление чистки и мойки, дезинфекции оборудования и коммуникаций, уборка рабочих мест, приспособлений, инструмента, а также по содержанию их в надлежащем состоянии. При приеме на работу ФИО2 были проведены первичный и вводный инструктажи, далее ей был освоен подготовительный курс, она успешно сдала экзамен на допуск к самостоятельной деятельности, после чего приступила к производству продукции. 21.07.2023 она обратилась к ФИО1 с вопросом о возможности предоставления ей однодневного выходного ДД.ММ.ГГГГ в связи с семейными обстоятельствами, без выплаты денежного вознаграждения. ФИО1 согласилась выполнить ее просьбу, после чего генеральным директором был издан приказ о предоставлении ей выходного дня. Производственная линия их предприятия представляет собой нежилое помещение, в котором располагается несколько производственных участков, а именно участка производства теста, начинки, автоматизированной печи, арочного охладительного конвейера, участка намазки, холодильника и иных участков. Холодильник представляет собой помещение, расположенное на одном из участков производственной линии, через которое проходит конвейер и в течение 20-25 минут, горячие вафельные пласты остыли перед тем, как будет осуществлена их нарезка. Роль 

<

данные изъяты> в технологической операции у холодильника заключается в следующем: к примеру, при смене производимой продукции, должна быть выполнена сухая зачистка оборудования, в том числе указанного конвейера. Указанная чистка осуществляется в местах входа и выхода конвейерной ленты из холодильника путем ее очистки 

<

данные изъяты> специальными щетками. При этом, вход во внутрь указанного холодильника в основном запрещен. Работникам разрешено заходить внутрь лишь во время уборки, при этом, конвейерная лента должна находиться в статичном положении. Помещение холодильника оборудовано 3 дверями в его боковых стенах. При этом, в одну из них, расположенных у прохода, можно входить с целью уборки, однако, лишь во время того, как производственный цикл остановлен, т.е. конвейерная лента стоит на месте. Двери в холодильную установку во время движения конвейера должны находиться в закрытом положении, исключая свободный доступ лиц во внутрь указанного помещение. Ответственность за состояние дверей холодильной установки несет оператор производственной линии, в свою очередь общий контроль за исполнением трудовых функций, их соответствия нормам техники безопасности за всеми работниками осуществляет начальник участка, а в ее отсутствие указанные функции возлагаются на бригадира. ДД.ММ.ГГГГ с ней связался кто-то из сотрудников 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> и сообщил, что во время производства уборочных работ указанного конвейера с 

<

данные изъяты> ФИО2 произошел несчастный случай, а именно она каким-то образом прошла в указанное холодильное помещение, где ее голову зажало между конвейером и опорой, вследствие чего наступила смерть последней на месте происшествия. Пояснить, что послужило причиной произошедшего, она затрудняется, поскольку не была прямым свидетелем описываемых событий и о них ей известно лишь со слов коллег (т.1 л.д.150-154);

ФИО4, согласно которым, она осуществляет свою трудовую деятельность в должности 

<

данные изъяты> в ООО 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу по адресу: 

<

адрес>, с самого начала деятельности указанной организации, т.е. примерно с конца марта 2023. Основным видом деятельности указанной организации является производство различной кондитерской продукции длительного хранения. Ее должность и отнесена к категории рабочих, она обязана знать правила и нормы по охране труда. В ее должностные обязанности входит контроль за технической правильностью эксплуатации оборудования и других основных средств производства. Также, в соответствии с приказом генерального директора ООО 

<

данные изъяты> № от 03.04.2023 и своей должностной инструкцией на период отсутствия 

<

данные изъяты> ФИО3 она назначена ответственным лицом за охрану труда на их предприятии, организацию, проведение, контроль и обеспечение безопасного производства работ. В целом, вертикаль управления на их предприятии организована следующим образом: 

<

данные изъяты> ФИО1, осуществляет общее руководство деятельностью их организации. Именно ей, поступают заказы на производство продукции. В прямом подчинении ФИО1 находится 

<

данные изъяты> ФИО3 На основании указанных заказов ФИО1 совместно с ФИО3 составляют план производства продукции (технологический план), которым они руководствуются в своей деятельности. В свою очередь она находится в прямом подчинении ФИО3, и, как она уже говорила, на период ее отсутствия на рабочем месте, исполняет ее обязанности. Иных ответственных лиц, в силу малозначительности их предприятия, у них нет. На их предприятии осуществляла свою трудовую деятельность ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Последняя была принята на работу одновременно с ней. Как руководитель, ФИО2 может охарактеризовать с положительной стороны, как исполнительного сотрудника. Каких-либо сложностей в их рабочих отношениях никогда не было. Проблем с исполнительной дисциплиной у ФИО2 никогда не было. К какой-либо ответственности за время производства своей трудовой деятельности ФИО2 не привлекалась. ФИО2 находилась в должности 

<

данные изъяты> и в ее обязанности также входит осуществление чистки и мойки, дезинфекции оборудования и коммуникаций, уборка рабочих мест, приспособлений, инструмента, а также по содержанию их в надлежащем состоянии. При приеме на работу ФИО2 были проведены первичный и вводный инструктажи, далее ей был освоен подготовительный курс, она успешно сдала экзамен на допуск к самостоятельной деятельности, после чего приступила к производству продукции. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте и в силу того, что начальник смены отсутствовала, выполняла ее должностные обязанности. В указанный день, 

<

данные изъяты> ФИО2, ФИО5, ФИО6 и оператору ФИО9 было поручено очистить ленточный конвейер. При этом, она и остальные сотрудники были в специальном рабочем обмундировании, 

<

данные изъяты> были выданы спецсредства – щетки с длинными ручками. Конкретный участок, подлежащий очистке, представлял собой холодильную часть указанного конвейера (прямоугольное помещение, через которое с двух сторон проходит конвейерная лента, внутри она проходит несколько уровней (типа барабан), после чего выходит с другой стороны). Также, холодильник оборудован 3-мя дверями, расположенными с разных сторон: одна расположена у блока управления конвейером, вторая сбоку в проходе слева от рабочего места оператора, а третья дверь расположена с противоположной первой стороны. При этом, на время производства продукции указанные двери закрываются на ключ, который на все время работы начальником участка (в его отсутствие бригадиром) выдается оператору, и именно он несет ответственность за пропускной режим во внутрь. Указанные двери во время чистки открываются и находятся в положении открыто, доступ работников на этот период туда также не запрещен. При этом, посещение работниками данного помещения в моменты двигающегося конвейера запрещено. Также, в обязанности оператора входит контроль за включением (пуском) ленты лишь в отсутствие внутри холодильного помещения посторонних лиц. В указанный день, ФИО2 по ее указанию направилась во внутрь указанного помещения со стороны 3-ей, т.е. самой дальней двери, где при помощи указанных щеток осуществляла очистку пола указанного помещения, после чего покинула указанное помещение и проследовала в туалет, что ей стало известно с ее слов. При этом, во время нахождения ФИО2 конвейер находился в статичном положении, т.е. движения ленты не было. Они с оператором и 

<

данные изъяты> в тот момент находились вне холодильного помещения, и очищали конвейерную ленту при помощи щеток, находясь у входной части конвейерной ленты (перед помещением холодильника). Указанное место находится в непосредственной близости от места нахождения оператора. Спустя некоторое время, поскольку 

<

данные изъяты> дочистили участок, в связи с чем ФИО9 необходимо было прокрутить часть конвейера, в связи с чем запустить его. Перед этим, они совместно с ФИО9 убедились в отсутствии кого-либо внутри указанного помещения, путем визуальной оценки помещения через двери, которые для этого предварительно открыли. Далее, ФИО9 громко выкрикнул предупреждение: «Осторожно, запускаю конвейер», а она дополнительно продублировала его. Спустя какое-то время, конвейер без какой-либо причины конвейер остановился. С целью установления причины произошедшего, 

<

данные изъяты> ФИО5 заглянула во внутрь холодильника, где обнаружила, что лента остановилась из-за того, что 

<

данные изъяты> ФИО2 каким-то образом попала в него, т.е. голову последней зажало между опорой и его движущейся частью. Оператором сразу же были осуществлены действия по недопуску дальнейшего движения конвейерной ленты, а затем они все направились к ФИО2, однако, к тому моменту она уже была мертва. Оказать ей какую-либо помощь не представилось возможным. Запуск конвейера в движение, его остановка (путем нажатия на кнопку), контроль за отсутствием посторонних лиц в помещении холодильника во время его работы входит в обязанности оператора конвейера ФИО9, поскольку в соответствии с должностной и производственной инструкциями оператора производственной линии, именно за ним закреплены обязанности по осуществлению пропуска лиц в помещение холодильника (открытие и закрытие входных дверей на ключ). У нее просто нет физической возможности осуществлять постоянный контроль за нахождением людей в указанном холодильнике, а также за тем, закрыл ли оператор входную дверь либо нет. С момента запуска конвейера в движение до момента обнаружения тела ФИО2 прошло несколько десятков секунд, возможно, минут. Дверь, через которую ФИО2 зашла в холодильное помещение находилась в положении открыто, т.е. не была заперта на ключ, однако, об этом (что дверь не была заперта на ключ), она узнала уже после происшествия (т.1 л.д.183-187, 188-191);

ФИО1, согласно которым, 30.12.2022 ей было учреждено ООО 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Ею, как 

<

данные изъяты>, 12.01.2023 был издан приказ о том, что она приступила к исполнению обязанностей 

<

данные изъяты> указанного общества. При этом, действовала она, как 

<

данные изъяты> указанной организации на основании типового устава №, утвержденного приказом Минэкономразвития России. Основным видом деятельности указанного общества является производство сухарей, печенья и прочих сухарных хлебобулочных изделий, производство мучных кондитерских изделий, тортов, пирожных, пирогов и бисквитов, предназначенных для длительного хранения, отнесенных в соответствии с ОКВЭД к кодификации 10.72. Также, поскольку в помещении по указанному адресу, на момент описываемых событий, отсутствовала возможность проведения полного комплекса операций по производству указанных изделий, ей осуществлялись поиски помещения, в котором будет возможность ее организации, в связи с чем в январе 2023, ей было найдено помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, находящееся в собственности ООО 

<

данные изъяты>, которое в тот момент как раз таки и занималась сдачей в аренду подходящей им производственной линии. 12.01.2023 между ней и 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты>, ФИО8 был заключен договор аренды №, в соответствии с которым указанное помещение было передано в аренду ООО 

<

данные изъяты> на неопределенный срок. Сразу после регистрации на производство были приняты несколько человек, а именно 

<

данные изъяты> – ФИО4, несколько 

<

данные изъяты>, в том числе и ФИО2 Со временем штат их организации несколько расширился, в настоящее время насчитывает 22 сотрудника. Помимо 

<

данные изъяты>, у них трудоустроены операторы производственной линии, подсобные рабочие. Обучение работников нормам техники безопасности при осуществлении работ по производству указанных изделий осуществляется следующим образом: после трудоустройства на работу (заключения трудового договора с работником и изданием приказа о его приеме) ей (поскольку изначально, из числа сотрудников ООО 

<

данные изъяты>, только она была обучена и имела право производить инструктажи их сотрудникам) проводились вводные и первичные инструктажи по охране труда, после чего совместно с вновь принятыми сотрудни-ками изучались производственные инструкции, на что выделяется порядка 8 часов, а затем примерно 80 часов, вновь принятые сотрудники осуществляют свою практическую деятельность под контролем наставника (изначально, роль наставника также могла исполнять только она, однако, после приема на их предприятие на должность 

<

данные изъяты> ФИО3, указанные обязанности были закреплены за ней (на основании ее должностной инструкции и ее приказа)). Далее, по итогам обучения и окончания указанного времени, создается комиссия, которая выясняет уровень знаний каждого конкретного работника и в случае, если он достаточен для осуществления трудовой деятельности, издается приказ о допуске к самостоятельной работе, ознакомившись с которым, работники приступают к самостоятельной деятельности. На их предприятии осуществляла свою трудовую деятельность ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она была одним из первых сотрудников их организации после ее учреждения, в связи с чем она хорошо помнит последнюю, так как самолично занималась приемом последней на работу. Как руководитель, ФИО2 может охарактеризовать с положительной стороны, как исполнительного сотрудника. Каких-либо сложностей в их рабочих отношениях никогда не было. Проблем с исполнительной дисциплиной у ФИО2 никогда не было. К какой-либо ответственности за время производства своей трудовой деятельности ФИО2 не привлекалась. Последняя находилась в должности 

<

данные изъяты> и в ее обязанности входил контроль за процессом нарезки вафельных блоков, работой резальной машины, соблюдением требований к качеству готовых изделий, осуществлять выявление брака, отсортировку и передачу его на переработку, фасовку, упаковку и маркировку готовой продукции. Также, в обязанности 

<

данные изъяты> входит осуществление чистки и мойки, дезинфекции оборудования и коммуникаций, уборка рабочих мест, приспособлений, инструмента, а также по содержанию их в надлежащем состоянии. При приеме на работу ФИО2 были проведены первичный и вводный инструктажи, далее ей был освоен подготовительный курс, она успешно сдала экзамен на допуск к самостоятельной деятельности, после чего приступила к производству продукции. Вертикаль организационно-распорядительных полномочий на их предприятии организована следующим образом: она, как 

<

данные изъяты>, осуществляет общее руководство деятельностью их организации. Именно ей поступают заказы на производство продукции. На основании указанных заказов совместно с 

<

данные изъяты> составляется план производства продукции (технологический план), который доносится до 

<

данные изъяты> (ФИО3), находящегося в ее прямой зависимости. 

<

данные изъяты> (ФИО3), в соответствии с ее приказом №, а также своей должностной инструкцией, является лицом ответственным за охрану труда и обеспечение безопасного производства работ на их предприятии. В прямом подчинении ФИО3 находится 

<

данные изъяты>, которым является ФИО4 При этом, важно отметить, что именно на 

<

данные изъяты> возложены обязанности по охране и обеспечению безопасного производства работ на их предприятии в период отсутствия начальника смены. При этом, поскольку график их предприятия представляет собой классический 5/2, а также само предприятие является малочисленным, то иных лиц, ответственных за технику безопасности и соблюдение норм безопасности при производстве у них нет. 21.07.2023 ФИО3 обратилась в ее адрес с вопросом о возможности предоставления ей однодневного выходного ДД.ММ.ГГГГ в связи с семейными обстоятельствами, без выплаты денежного вознаграждения. Она не видела никаких оснований для непредоставления выходного ФИО3, после чего ей был издан приказ о предоставлении ФИО3 выходного дня. Производственная линия их предприятия представляет собой нежилое помещение, в котором располагается несколько производственных участков, а именно участка производства теста, начинки, автоматизированной печи, арочного охладительного конвейера, участка намазки, холодильника и иных участков. Холодильник представляет собой помещение, расположенное на одном из участков производственной линии, через которое проходит конвейер и в течение 20-25 минут, горячие вафельные пласты остыли перед тем, как будет осуществлена их нарезка. Роль 

<

данные изъяты> в технологической операции у холодильника заключается в следующем: к примеру, при смене производимой продукции, должна быть выполнена сухая зачистка оборудования, в том числе указанного конвейера. Указанная чистка осуществляется в местах входа и выхода конвейерной ленты из холодильника путем ее очистки 

<

данные изъяты> специальными щетками. При этом, вход во внутрь указанного холодильника в основном запрещен. Работники осуществляют уборку, не заходя во внутрь, поскольку это запрещено производственными нормами. Помещение холодильника оборудовано 3 дверями в его боковых стенах. При этом, в одну из них, расположенную у прохода, можно входить с целью уборки, однако, лишь во время того, как производственный цикл остановлен, т.е. конвейерная лента стоит на месте. Двери в холодильную установку во время движения конвейера должны находиться в закрытом положении, исключая свободный доступ лиц во внутрь указанного помещения. Ответственность за состояние дверей холодильной установки несет оператор производственной линии, в свою очередь общий контроль за исполнением трудовых функций, их соответствия нормам техники безопасности за всеми работниками осуществляет начальник участка, а в ее отсутствие указанные функции возлагаются на бригадира. ДД.ММ.ГГГГ она находилась в 

<

адрес> по рабочим вопросам, когда с ней связался кто-то из сотрудников 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> и сообщил, что во время производства уборочных работ указанного конвейера с 

<

данные изъяты> ФИО2 произошел несчастный случай, а именно она каким-то образом прошла в указанное холодильное помещение, где ее голову зажало между конвейером и опорой, вследствие чего наступила смерть последней на месте происшествия. Причиной происшествия послужили действия оператора ФИО9, который исполнял свои трудовые обязанности ДД.ММ.ГГГГ. Бригадир организует расстановку рабочих по местам, контролирует своих подчиненных работников, выполнение их должностных обязанностей, в соответствии с требованиями охраны труда, техникой безопасности, правилами безопасной эксплуатации оборудования. При этом, в данном случае речь идет о периодическим контроле сотрудников, поскольку количество оперативных сотрудников их предприятия (

<

данные изъяты>, операторов) значительно превышает число бригадиров, в частности одного 

<

данные изъяты> ФИО4 В этой связи, у последней просто нет физической возможности следить (находиться рядом) за каждым из 

<

данные изъяты> и операторов. Также, невозможно приставить за каждым из них по проверяющему (контролирующему их деятельность), так как это было бы экономически не выгодно. К тому же, такой обязанности (по установлению за каждым работником по надзирающему за ним сотрудником) действующим законодательством не установлено, в связи с чем каких-либо нарушений в этом также нет. Согласно п.11 раздела IV инструкции по охране труда при эксплуатации холодильных установок, утвержденной генеральным директором ООО 

<

данные изъяты> от 01.03.2023, уборка, мытье холодильной установки проводится под наблюдением оператора линии. Перед включением ленточного конвейера оператор линии обязан убедиться, что в камере холодильной установки не находятся люди, не проводятся никакие работы и только после этого включать оборудование, оповестив при этом рядом находящихся людей. В соответствии с п.4.2 производственной инструкции для оператора производственной линии зоны №, утвержденной генеральным директором ООО 

<

данные изъяты> 20.03.2023, охладитель спирального типа (холодильная установка) оснащен металлическим конвейером спирального типа, тремя входными дверьми. При работе оборудования охладителя спирального типа (холодильной установке) все двери должны запираться на замок для ограничения доступа. Ключи от замка во время работы находятся у оператора. Таким образом, контроль за нахождением в помещении холодильной установки (холодильника) кого-либо перед запуском производственной ленты (конвейера), непосредственно ее запуск входит в обязанности оператора производственной линии. В день происшествия с ФИО2 оператором производственной линии (конвейера) был ФИО9 (т.1 л.д.214-219, 220-223);

ФИО5, согласно которым, 24.07.2023 она трудоустроилась в ООО 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты>. В целом, указанная организация расположена на территории бывшего 

<

данные изъяты> молочного завода по адресу: 

<

адрес>. Генеральным директором 

<

данные изъяты> является ФИО1 Также, из начальствующего состава на предприятии осуществляют свою трудовую деятельность начальник смены ФИО3 и 

<

данные изъяты> ФИО4 В аналогичной с ней должности работали ФИО6, а также ФИО2 На сле-дующий день после трудоустройства, т.е. ДД.ММ.ГГГГ, придя на работу к 08 часам 00 минут, поскольку в это время начиналась ее рабочая смена, от 

<

данные изъяты> ФИО4 она получила задание на очистку части производственной линии (конвейера) в районе холодильной камеры (холодильника), для чего они совместно со ФИО4, ФИО6, ФИО2, а также оператором производственной линии (конвейера) ФИО9 приступили к его очистке. Операция по очистке холодильной камеры происходит следующим образом: производственная линия (конвейер) сначала заходит в помещение холодильной камеры (холодильника), а затем выходит из него и следует дальше. При этом, указанная камера оборудована 3-мя входными дверьми. Они должны были при помощи специальных средств, а именно щеток и скребков, очищать указанную линию на входе и выходе из холодильной установки, при этом, оператор ФИО9, должен был периодически осуществлять запуск указанного конвейера, чтобы они могли постепенно почистить его полностью. При этом, как ей объяснили на инструктажах, во время работы производственной линии (холодильника) указанные двери должны быть закрыты на ключ, находящийся у оператора, а сам оператор в обязательном порядке должен был убедиться в отсутствии кого-либо внутри указанного холодильника. Закрывал ли оператор в действительности двери перед каждым запуском, она пояснить затрудняется, поскольку постоянно за ним не следила. В период времени с 08 часов 00 минут по 10 часов 00 минут, после очередного запуска производственной линии (конвейера), спустя совсем непродолжительный период времени, последняя остановилась. Она решила проверить, что произошло и обошла холодильную камеру. Потянув за ручку 3-ей двери, расположенной неподалеку от выходной части конвейера из холодильной камеры, она оказалась открыта и она беспрепятственно смогла зайти во внутрь, где на полу увидела тело ФИО2, а голова последней в тот момент была зажата между подвижными и опорными частями барабана, на котором и происходит охлаждение продукции, после чего она сильно испугалась и начала очень громко кричать, после чего к ним на помощь подоспели коллеги. Что именно делала ФИО2 в указанной камере, ей неизвестно, но может предположить, что хотела протереть пол или что-то такое (т.2 л.д.55-58);

ФИО8, согласно которым, 29.05.2006 было учреждено ООО 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. С 09.06.2022 она является 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты>, в ее должностные обязанности входит организация организационно-хозяйственной деятельности. Свою деятельность 

<

данные изъяты> она осуществляет на основании Устава. Основным видом деятельности указанного общества является производство сухарей, печенья и прочих сухарных хлебобулочных изделий, производство мучных кондитерских изделий, тортов, пирожных, пирогов и бисквитов, предназначенных для длительного хранения, отнесенных в соответствии с ОКВЭД к кодификации 10.72, а также аренда и управление собственным или арендованным имуществом ОКВЭД 68.20, аренда или лизинг оборудования и материальных средств, ОКВЭД 77.39. Основная деятельность ООО 

<

данные изъяты> связана со сдачей в аренду производственных площадей и оборудования, расположенного по юридическому адресу. В январе 2023 года, в ООО 

<

данные изъяты> обратился генеральный директор ООО 

<

данные изъяты> с предложением аренды у них производственной линии для производства вафельной продукции, на момент обращения свободной для аренды являлась только производственная линия №, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Между ней и 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> ФИО1 12.01.2023 был заключен договор аренды №, в соответствии с которым ООО 

<

данные изъяты> было сдано в аренду помещение и производственная линия, договор аренды был заключен на неопределенный срок. Сданное в аренду имущество было передано ООО 

<

данные изъяты> по акту приема-передачи. После передачи имущества и обрудования, ООО 

<

данные изъяты> стал получать арендную плату, а ООО 

<

данные изъяты> осуществлять на арендованном оборудование производственную деятельность. В производственную деятельность ООО 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> не вмешивается. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, когда от сотрудника обособленного подразделения 

<

адрес> ООО 

<

данные изъяты> ей стало известно, что произошел несчастный случай с одним из сотрудников вышеуказанного предприятия. Обстоятельства и причины несчастного случая ей известны со слов сотрудников ООО 

<

данные изъяты>. Согласно договору аренды, арендатор обязуется соблюдать технику безопасности, правила противопожарной безопасности и требования по охране труда (т.2 л.д.66-69).

Помимо этого, вина подсудимого ФИО9 подтверждается письменными материалами по делу:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которым в ходе осмотра цеха № линии № ООО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено, что в металлической конструкции открыта дверь, под спиральным конвейером обнаружен труп ФИО2, описано его местоположение и имеющиеся на нем повреждения, пятна вещества бурого цвета, а также присутствующая на трупе одежда; у холодильника обнаружена дверь, которая на момент осмотра открыта (т.1 л.д.22-28);

заключением эксперта от 26.09.2023 №, согласно которому смерть ФИО2 наступила в результате отрытой черепно-мозговой и лицевой травмы: 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.206-209); 

заключением эксперта от 20.10.2023 №, согласно которому: 1.Технологический процесс трудовой деятельности ФИО2 не соответствовал требованиям безопасности труда, вследствие нарушения требований «Инструкции по охране труда при эксплуатации холодильных установок», «Производственной инструкции для оператора производственной линии зоны №». 2.Причиной несчастного случая, произошедшего с ФИО2, послужил недопустимый пуск в движение конвейера охладителя спирального типа в момент нахождения ФИО2 под указанным конвейером при исполнении ею задания по мойке пола, вследствие чего при контакте с движущимся конвейером (опасным производственным фактором) ФИО2 получила травму головы, несовместимую с жизнью. 3.Обеспечение безопасных условий проведения работ, в ходе которых произошел несчастный случай с ФИО2, входило в обязанности оператора и бригадира. 4.Нарушения требований охраны труда, техники безопасности, отступления от правил при проведении работ, в ходе которых с ФИО2 произошел несчастный случай на производстве, были допущены, а именно: нарушены требования охраны труда при эксплуатации и уборке холодильных установок в виде отсутствия наблюдения за процессом уборки холодильной установки и недопустимого пуска конвейера охладителя спирального типа без тщательной проверки отсутствия/наличия в камере холодильной установки работника, что противоречит пункту 11 «Инструкции по охране труда при эксплуатации холодильных установок». Нарушения допущены оператором производственной линии; контакт работника с опасным производственным фактором без обеспечения правильной и безопасной эксплуатации оборудования (конвейера охладителя спирального типа) в виде отсутствия запора на замок всех дверей охладителя спирального типа при пуске конвейера в процессе уборки, чистки и мойки оборудования, отсутствие координации работы, выполняемой рабочими на линиях и отдельных операциях, что противоречит п.4.2, п.2 «Производственной инструкции для оператора производственной линии зоны №»; п.2.7,п.2,8.,п.2.9 должностной инструкции оператора производственной линии, п.4.1 ГОСТ 12.3.002-2014» Межгосударственный стандарт. Система стандартов безопасности труда. Процессы производственные. Общие требования безопасности». Нарушение допущено оператором производственной линии, бригадиром; отсутствие соблюдения правил безопасной эксплуатации оборудования, наличие упаковщика в зоне работы оборудования при пуске оборудования, допущен контакт работника с опасным производственным фактором, отсутствие контроля за выполнением подчиненным работником (упаковщиком) поручаемой работы, рациональной расстановки персонала по рабочим местам, отсутствие контроля за чисткой, мойкой оборудования;, что противоречит п.2.2, п.2.3 должностной инструкции бригадира, п.5.1.7, п.5.1.8, п.5.1.14 Инструкции по охране труда для бригадира, п.4.1 ГОСТ 12.3.002-2014 «Межгосударственный стандарт. Система стандартов безопасности труда. Процессы производственные. Общие требования безопасности». Нарушение допущено бригадиром; отсутствие обеспечения безопасного производства работ, контроля за соблюдением правил эксплуатации технологического оборудования, что противоречит должностной инструкции начальника смены, приказу от 03.06.2023 № «О назначении ответственных» генерального директора ООО 

<

данные изъяты>. Нарушение допущено бригадиром в соответствии с п.4 должностной инструкции бригадира; отсутствие контроля за исполнением требований безопасности по п.4.2 «Производственной инструкции для оператора производственной линии зоны №» в виде проверки запора на замок всех дверей перед пуском оборудования. Нарушение допущено бригадиром в соответствии с п.4 должностной инструкции бригадира; отсутствии записи в журналах регистрации вводного инструктажа, инструктажа на рабочем месте, повторного и внепланового инструктажей по технике безопасности и пожарной безопасности, в журнале учета присвоения группы 1 по электро-безопасности неэлектротехническому персоналу записи о проведении инструктажей оператору производственной линии, что противоречит приказу генерального директора ООО 

<

данные изъяты> от 03.06.2023 № «О назначении ответственных». Нарушение допущено генеральным директором, начальником смены; отсутствие контроля за исполнением требований «Производственной инструкции для оператора производственной линии зоны №», «Инструкции по охране труда при эксплуатации холодильных установок», отсутствие в целях контроля за безопасным производством работ возможного применения приборов, устройств, обеспечивающих дистанционную видео-, аудио- или иную фиксацию процессов производства работ, а также звуковой сигнализации в зонах слышимости (видимости) работников для подачи предупреждающих сигналов о пуске и остановке оборудования в соответствии с Приказом Минтруда России от 07.12.2020 №866н «Об утверждении Правил по охране труда при производстве отдельных видов пищевой продукции», статьей 214 Трудового кодекса Российской Федерации, Приказом Минтруда России от 27.11.2020 №833н «Об утверждении Правил по охране труда при размещении, монтаже, техническом обслуживании и ремонте технологического оборудования». Нарушение допущено генеральным директором, начальником смены. 5.Ненадлежащие действия оператора производственной линии в виде недопустимого пуска конвейера охладителя спирального типа в момент выполнения упаковщиком производственного задания по мойке пола под указанным конвейером, бездействие оператора по проверке помещения охладителя на наличие в нем работников и по закрытию всех дверей на замок в момент пуска конвейера охладителя спирального типа, бездействие в виде отсутствия контроля за процессом уборки холодильной установки; ненадлежащие действия бригадира по допуску контакта работника с опасным производственным фактором без соблюдения правил безопасной эксплуатации оборудования (наличие упаковщика в зоне работы оборудования при пуске оборудования), бездействия бригадира в виде отсутствия контроля за расстановкой подчиненных, за окончанием выполнения подчиненным работником (упаковщиком) поручаемой работы, контроля за чисткой, мойкой оборудования, за исполнением требований безопасности по п.4.2 «Производственной инструкции для оператора производственной линии зоны №», отсутствия обеспечения безопасного производства работ; бездействия генерального директора, начальника смены в виде отсутствия контроля за исполнением требований «Производственной инструкции для оператора производственной линии зоны №», «Инструкции по охране труда при эксплуатации холодильных установок», возможного применения приборов, устройств, обеспечивающих дистанционную видео-, аудио- или иную фиксацию процессов производства работ, а также звуковой сигнализации в зонах слышимости (видимости) работников для подачи предупреждающих сигналов о пуске и остановке оборудования, создали условия для произошедшего несчастного случая с ФИО2 и послужили его причиной. 6.В ненадлежащих действия и бездействиях оператора производственной линии имеется прямая причинно-следственная связь между допущенными нарушениями правил техники безопасности и охраны труда и последствиями произошедшего несчастного случая. В бездействиях бригадира имеется прямая причинно-следственная связь между допущенными нарушениями правил техники безопасности и охраны труда и последствиями произошедшего несчастного случая. В бездействиях генерального директора и начальника смены имеется косвенная причинно-следственная связь между допущенными нарушениями правил техники безопасности и охраны труда и последствиями произошедшего несчастного случая (т.2 л.д.231-257);

протоколом осмотра предметов от 18.10.2023: свидетельства о постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения ООО 

<

данные изъяты> от 12.01.2023; решения об учреждении ООО 

<

данные изъяты> от 30.12.2022; приказа о вступлении в должность генерального директора ООО 

<

данные изъяты> от 12.01.2023; уведомления о постановке на учет ООО 

<

данные изъяты> в налоговом органе от 30.03.2023; приказа о создании обособленного подразделения ООО 

<

данные изъяты> от 23.03.2023; инструкции «О порядке санитарной обработки технологического оборудования, инвентаря, тары и поверхностей на участке производства вафельной продукции» ООО 

<

данные изъяты> от 01.03.2023; листа записи Единого государственного реестра юридических лиц ООО 

<

данные изъяты> от 12.01.2023; рабочей инструкции при работе на участке охлаждения вафельных пластов от 18.01.2023; паспорта ФИО2; приказа о приеме работника на работу ФИО2 от 23.03.2023; должностной инструкции 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> от 18.01.2023, в которой имеются сведения о том, что согласно п.2.3 

<

данные изъяты> обязан осуществлять чистку и мойку, дезинфекцию оборудования и коммуникаций, уборку рабочих мест, приспособлений, инструмента, а также по содержанию их в надлежащем состоянии, также имеется лист ознакомления с указанной инструкцией ФИО2; инструкции по охране труда 

<

данные изъяты>, от 01.01.2023, согласно п.3.15.1 которой, при обслуживании оборудования имеют место такие опасные и вредные производственные факторы, как движущиеся машины и механизмы, подвижные части производственного оборудования и транспортируемые на нем изделия, в соответствии с п.3.15.2 в качестве опасности, представляющей угрозу жизни и здоровью работника, может возникнуть риск затягивания 

<

данные изъяты> в подвижные части машин и механизмов; личной карточки ФИО2; трудового договора с ФИО2 от 23.03.2023, согласно которому ФИО2 принята на работу в ООО 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты>; должностной инструкции 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> от 18.01.2023, в п.2.3 которой указано, что 

<

данные изъяты> обязан осуществлять чистку и мойку, дезинфекцию оборудования и коммуникаций, уборку рабочих мест, приспособлений, инструмента, а также по содержанию их в надлежащем состоянии, также имеется лист ознакомления с указанной инструкцией ФИО5; удостоверения о прохождении обучения по охране труда ФИО3, из которого следует, что ФИО3 прошла обучение с 20.03.2023 по 23.03.2023 по программе обучения по охране труда: «Общие вопросы охраны труда и функционирования системы управления охраной труда»; диплома о прохождении ФИО3 профессиональной переподготовки специалистом по охране труда, из которого следует, что ФИО3 прошла обучение с 20.03.2023 по 23.03.2023 по программе обучения по охране труда: «Безопасные методы и приемы выполнения работ при воздействии вредных и (или) опасных производственных факторов, источников опасности, идентифицированных рамках специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков»; диплома по профессиональной переподготовке ФИО3, в котором имеются сведения о прохождении ФИО3 программы профессиональной переподготовки «Специалист по противопожарной профилактике»; удостоверения о прохождении обучения требованиям охраны труда, согласно которому ФИО3 прошла обучение с 21.03.2023 по 24.03.2023 по программе обучения по охране труда: «Использование (применение) средств индивидуальной защиты»; приказа о приеме на работу ФИО3 от 03.04.2023, согласно которому ФИО3 принята в производственный отдел 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты>; трудового договора с ФИО3 от 03.04.2023, согласно которому ФИО3 принята в ООО 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты>; должностной инструкции 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> от 18.01.2023, в которой отражены должностные обязанности, права и ответственность начальника смены ФИО3, имеется лист ознакомления ФИО3 с указанной инструкцией; инструкции по охране труда для административно-управленческого персонала ООО 

<

данные изъяты>, в которой имеются сведения о требованиях по охране труда для административно-управленческого персонала ООО 

<

данные изъяты>; приказа о приеме ФИО4 на работу от 23.03.2023, в котором имеются сведения о приеме ФИО4 в производственный отдел 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты>; трудового договора со ФИО4 от 23.03.2023 №, согласно которому ФИО4 принята на должность 

<

данные изъяты> в производственный отдел 

<

данные изъяты>; должностной инструкции 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> от 18.01.2023, в которой имеются сведения о должностных правах и обязанностях 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты>; инструкции по охране труда для бригадира ООО 

<

данные изъяты> от 01.03.2023; удостоверения о прохождении обучения по охране труда ФИО1 и выписки к нему по программе «Общие вопросы охраны труда и функционирования системы управления охраной труда», согласно которому ФИО1 в период с 20.03.2023 по 23.03.2023 прошла обучение по программе обучения по охране труда «Общие вопросы охраны труда и функционирования системы управления охраной труда», а также выписка из протокола № от 23.03.2023; удостоверения о прохождении обучения по охране труда ФИО1 по программе «Безопасные методы и приемы выполнения работ при воздействии вредных и (или) опасных производственных факторов, источников опасности, идентифицированных в рамках специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков» и выписки к нему, согласно которому ФИО10 в период с 20.03.2023 по 23.03.2023 прошла обучение по программе обучения по охране труда «Безопасные методы и приемы выполнения работ при воздействии вредных и (или) опасных производственных факторов, источников опасности, идентифицированных в рамках специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков», а также выписка из протокола № от 23.03.2023; удостоверения о прохождении обучения по охране труда ФИО1 и выписки к нему по программе «Использование (применение) средств индивидуальной защиты», согласно которому ФИО1 в период с 21.03.2023 по 24.03.2023 прошла обучение по программе обучения по охране труда «Использование (применение) средств индивидуальной защиты», а также выписка из протокола № от 24.03.2023; производственной инструкции для оператора производственной линии зоны № ООО 

<

данные изъяты>, утвержденной 

<

данные изъяты> ФИО1, 20.03.2023, в п.2.1 которой указано, что каждый работник, эксплуатирующий оборудование, несет персональную ответственность за выполнение требований настоящей инструкции. Ответственность за правильное и точное исполнение настоящей инструкции, несет оператор линии; в п.4.2 указано, что охладитель спирального типа (холодильная установка) оснащен металлическим конвейером спирального типа, тремя входными дверьми. При работе оборудования охладителя спирального типа (холодильной установке) все двери должны запираться на замок для ограничения доступа. Ключи от замка во время работы находятся у оператора, имеется лист ознакомления с производственной инструкцией операторов производственной линии зоны №, в том числе с подписью ФИО9 от 09.06.2023; приказа о приеме ФИО9 в ООО 

<

данные изъяты> от 09.06.2023, согласно которому ФИО9 принят в производственный отдел 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> на должность оператора производственной линии; трудового договора с ФИО9, согласно которому ФИО9 принят на работу по должности оператор производственной линии в производственный отдел 

<

данные изъяты>; должностной инструкции оператора производственной линии ООО 

<

данные изъяты>, утвержденной 

<

данные изъяты> ФИО1 от 18.01.2023, с которой ФИО9 ознакомлен под подпись 09.06.2023; инструкции по охране труда для оператора производственной линии ООО 

<

данные изъяты>, утвержденной 

<

данные изъяты> ФИО1 01.03.2023; инструкции по охране труда при эксплуатации холодильных установок, утвержденной 

<

данные изъяты> ФИО1 01.03.2023, согласно п.11 раздела IV которой уборка, мытье холодильной установки проводится под наблюдением оператора линии. Перед включением ленточного конвейера оператор линии обязан убедиться, что в камере холодильной установки не находятся люди, не проводятся никакие работы и только после этого включать оборудование, оповестив при этом рядом находящихся людей, с которой оператор ФИО9 ознакомлен 09.06.2023 под роспись; протокола проверки знаний работников требований безопасности и охраны труда ФИО9 № от 26.06.2023, согласно которой оператор производственной линии ООО 

<

данные изъяты> ФИО9 прошел проверку знаний работников требований безопасности и охраны труда и допущен к работе с 26.06.2023; стажировочного листа работника ФИО9, согласно которому ФИО9 прошел обучение в период с 09.06.2023 по 26.06.2023 и с 26.06.2023 допущен к самостоятельной работе; договора аренды производственных помещений от 12.01.2023, заключенного между ООО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты>, и дополнительного соглашения № к нему; акта осмотра оборудования от 26.07.2023 ООО 

<

данные изъяты>, согласно которому холодильник спирального типа линии № полностью в исправном состоянии; приказа о создании комиссии по техническому осмотру оборудования от 26.07.2023 ООО 

<

данные изъяты>; устава ООО 

<

данные изъяты>; копии протокола о проверке знаний ФИО2 № от 06.04.2023, согласно которому 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> ФИО2 сдала проверку знаний работника требований безопасности и охраны труда, производственных инструкций по программе стажировки 

<

данные изъяты>; стажировочного листа работника ФИО2, согласно которому в период с 23.03.2023 по 06.04.2023 она прошла обучение и с 06.04.2023 допущена к самостоятельной работе; протокола проверки знаний ФИО4 требований безопасности и охраны труда № от 06.04.2023, согласно которому 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> ФИО4 с 06.04.2023 допущена к работе; стажировочного листа ФИО4, согласно которому ФИО4 в период с 23.03.2023 по 06.04.2023 прошла обучения и с 06.04.2023 допущена к самостоятельной работе; приказа 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> о допуске к самостоятельной работе ФИО9 № от 26.06.2023, согласно которому с 26.06.2023 оператор производственной линии производственного отдела 

<

данные изъяты> ФИО9 допущен к самостоятельной работе; листа ознакомления с указанным приказом, в котором имеется подпись ФИО9; приказа 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> о назначении стажировки ФИО9 от 09.06.2023 № о направлении на стажировку ФИО9 оператора производственной линии производственного отдела 

<

данные изъяты>; листа ознакомления с указанным приказом, в котором имеется подпись ФИО9; приказа генерального директора ООО 

<

данные изъяты> о допуске к самостоятельной работе ФИО2 № от 06.04.2023, согласно которому ФИО2 

<

данные изъяты> допущена к самостоятельной работе с 06.04.2023, также имеется лист ознакомления ФИО2 с указанным приказом и ее подпись; приказа генерального директора ООО 

<

данные изъяты> о назначении стажировки ФИО2 № от 23.03.2023, согласно которому ФИО2, 

<

данные изъяты> направлена на стажировку, также имеется лист ознакомления ФИО2 с указанным приказом и ее подпись; приказа генерального директора ООО 

<

данные изъяты> № от 03.04.2023 о назначении ответственных за охрану труда, организацию, проведение, контроль и обеспечение безопасного производства работ, согласно которому лицом, ответственным за охрану труда, организацию, проведение, контроль и обеспечение безопасного производства работ, назначена начальник смены ФИО3; журнала регистрации вводного инструктажа ООО 

<

данные изъяты>, в котором имеются сведения о проведении вводного инструктажа сотрудников ООО 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО1, которой 23.03.2023 проведен инструктаж с ФИО2; журнала регистрации инструктажа на рабочем месте ООО 

<

данные изъяты>, в котором имеются сведения проведении инструктажа на рабочем месте сотрудников ООО 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО1 и 

<

данные изъяты> ФИО3 23.03.2023 проведен инструктаж ФИО2; журнала учета присвоения группы 1 по электробезопасности неэлектротехническому персоналу ООО «

<

данные изъяты>, в котором имеются сведения проведении инструктажа и присвоении группы 1 по электробезопасности неэлектротехническому персоналу сотрудникам ООО 

<

данные изъяты>, 23.03.2023 проведен инструктаж с ФИО2; журнала регистрации повторного и внепланового инструктажей по технике безопасности и пожарной безопасности ООО 

<

данные изъяты>, в котором имеются сведения о проведении повторных инструктажей с сотрудниками ООО 

<

данные изъяты>. 03.04.2023 и 04.07.2023 проведены инструктажи с ФИО2 (т.2 л.д.108-137);

протоколом осмотра предметов от 31.08.2023 с фототаблицей, согласно которым, в ходе просмотра видеозаписи под названием «101010.mp4» установлено, что ФИО2 открыла входную двери и зашла в помещение холодильной камеры, а также как впоследствии сотрудники ООО 

<

данные изъяты> в быстром темпе перемещаются в сторону холодильной камеры (т.2 л.д.139-143);

постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств к уголовному делу от 18.10.2023, которым производственная инструкция для оператора производственной линии зоны №; приказ о приеме ФИО9; трудовой договор с ФИО9; должностная инструкция оператора производственной линии; инструкция по охране труда для оператора производственной линии; инструкция по охране труда при эксплуатации холодильных установок; протокол проверки знаний работников требований безопасности и охраны труда ФИО9; стажировочный лист работника ФИО9; приказ о приеме работника на работу ФИО2; должностная инструкция 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты>; инструкция по охране труда 

<

данные изъяты>, личная карточка ФИО2; трудовой договор с ФИО2; DVD-R диск с видеозаписью камер видеонаблюдения ООО 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.144-149).

Оценивая исследованные в судебном заседании, приведенные выше в приговоре доказательства в их совокупности, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

Показания потерпевшего ФИО7, свидетелей ФИО6, ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО5, ФИО8, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, являются непротиворечивыми, последовательными, логичными, согласуются друг с другом, и другими собранными по делу доказательствами. Не доверять данным показаниям у суда нет оснований, поскольку не установлена заинтересованность потерпевшего, свидетелей в исходе дела и оснований для оговора ими подсудимого не имеется, в связи с чем, суд признает показания вышеназванных лиц, допустимыми и достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам по делу, подтверждающими вину подсудимого в совершении преступления. 

Протокол осмотра места происшествия, протоколы осмотра предметов, письменные материалы уголовного дела суд признает допустимыми доказательствами. Нарушений закона при проведении указанных следственных действий и получении письменных материалов не установлено. Протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями ст.166 УПК РФ.

Показания подсудимого ФИО9 оглашены в судебном заседании согласно положениям ст.276 УПК РФ. Данные показания в ходе предварительного расследования получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. ФИО9 допрошен с участием адвоката, ему разъяснялись процессуальные права, положения ст.51 Конституции РФ, то есть, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются логичными, последовательными, не содержат противоречий. Оснований считать, что признание вины является самооговором, не имеется, так как его показания подтверждаются совокупностью исследованных в суде доказательств. Поэтому суд признает показания подсудимого достоверными.

Оценивая исследованные в судебном заседании заключения экспертиз, суд приходит к выводу об их допустимости и достоверности, поскольку нарушений правовых норм, регулирующих основания и порядок производства экспертизы по уголовному делу, не допущено, заключения экспертов отвечают требованиям ст.204 УПК РФ, содержат полные ответы на все поставленные вопросы, ссылки на примененные методики и другие необходимые данные, в том числе заверенные подписями экспертов записи, удостоверяющие то, что им разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст.57 УПК РФ, и они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Каких-либо противоречий выводы экспертных заключений не содержат, поэтому не доверять им оснований у суда не имеется.

Вышеуказанные заключения экспертов исследованы и оценены в совокупности с другими доказательствами по делу, сомнений в своей правильности не вызывают. Данные заключения научно обоснованы, а их выводы надлежащим образом мотивированы.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а их совокупность – достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО9

В соответствии с требованиями ст.ст.9, 10 УК РФ, ст.252 УПК РФ, судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению, а изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Согласно п.4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2018 №41 «О судебной практике по уголовным делам о нарушениях требований охраны труда, правил безопасности при ведении строительных или иных работ либо требований промышленной безопасности опасных производственных объектов» по смыслу части 1 статьи 143 УК РФ субъектами данного преступления могут быть руководители организаций, их заместители, главные специалисты, руководители структурных подразделений организаций, специалисты службы охраны труда и иные лица, на которых в установленном законом порядке (в том числе в силу их служебного положения или по специальному распоряжению) возложены обязанности по обеспечению соблюдения требований охраны труда.

Если нарушение требований охраны труда допущено работником, не являвшимся лицом, указанным в статье 143 УК РФ и повлекло последствия, перечисленные в этой статье, содеянное должно рассматриваться как преступление против личности независимо от того, имеет ли потерпевший отношение к данному производству или нет.

Давая юридическую оценку действиям ФИО9, суд приходит к выводу о том, что подсудимый не является субъектом преступления, предусмотренного ч.2 ст.143 УК РФ, так как не обладал правами должностного лица, на котором лежали обязанности по обеспечению соблюдения правил техники безопасности и правил охраны труда. 

Материалы дела не содержат доказательств того, что на подсудимого в силу его должностного положения или специальным распоряжением была возложена обязанность по обеспечению соблюдения правил и норм охраны труда при эксплуатации холодильной установки на территории Производственного отдела 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты>.

Таким образом, суд соглашается с позицией государственного обвинителя, который в прениях просил квалифицировать действия ФИО9 по ч.2 ст.109 УК РФ. 

Указанные выводы суда в полном объеме основаны на доказательствах, представленных обвинением и исследованных в судебном заседании.

Переквалификация действий ФИО9 не нарушает его прав и не ухудшает его положения.

С учетом изложенного действия ФИО9 подлежат переквалификации с ч.2 ст.143 УК РФ на ч.2 ст.109 УК РФ, как причинение смерти по неосторожности вследствие ненадлежащего исполнения лицом своих профессиональных обязанностей.

При назначении наказания, суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер, степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО9 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется как лицо, на поведение которого жалоб и нареканий не поступало. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, являются совершение преступления впервые, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его семьи и близких родственников, принесение извинений потерпевшему, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Суд также учитывает мнение потерпевшего ФИО7, просившего о назначении наказания ФИО9 на усмотрение суда.

Доводы защиты о необходимости признания судом в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО9 в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, не соответствуют уголовному закону и противоречат разъяснениям, содержащимся в п.30 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», поскольку никакой новой информации, ранее неизвестной следствию и имеющей значение для расследования преступления, ФИО9 не сообщил.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9, по делу не имеется.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что достичь целей наказания – восстановления социальной справедливости, и перевоспитания виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, возможно без изоляции от общества, и считает, что за совершенное преступление ФИО9 должно быть назначено наказание в виде ограничения свободы. 

Принимая во внимание смягчающие обстоятельства, данные о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО9 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает и оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО9, на менее тяжкое. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением вовремя или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающими основания для применения ст.64 УК РФ, суд не находит.

Разрешая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу, суд, с учетом тяжести совершенного преступления, личности подсудимого, а также в целях обеспечения исполнения приговора, полагает меру пресечения ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.109 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (год) года 8 (восемь) месяцев. 

Установить ФИО9 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес>, не изменять место жительства или место пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО9 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: копию производственной инструкции для оператора производственной линии зоны №, копию приказа о приеме на работу ФИО9, копию трудового договора ФИО9, копию должностной инструкция оператора производственной линии, копию инструкция по охране труда для оператора производственной линии, копию инструкции по охране труда при эксплуатации холодильных установок, копию протокола проверки знаний работников требований безопасности и охраны труда на ФИО9, копию стажировочного листа работника ФИО9, приказ о приеме работника на работу ФИО2, должностную инструкцию 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты>, инструкцию по охране труда 

<

данные изъяты>, личную карточку ФИО2, трудовой договор с ФИО2, DVD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения ООО 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся 

<

данные изъяты>. 

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Богородицкий межрайонный суд Тульской области.

Председательствующий

Приговор вступил в законную силу 14.02.2024 года.